tam, quia humanam, cui nec praesumptio perdita nec persuasio desperata reputatur in contemptu mortis et atrocitatis omnimodae, cui tantum pro patria, pro imperio, pro amicitia pati permissum est quantum pro deo non licet! Et tamen illis omnibus et statuas defunditis et imagines inscribitis et titulos inciditis in aeternitatem; quantum de monumentis potestis scilicet, praestatis et ipsi quodammodo mortuis resurrectionem. Hanc qui veram a deo sperat, si pro deo patiat, insanus est. Sed hoc agite, boni praesides, meliores multo apud populum si illis Christianos immolaveritis, cruciate, torquete, damnate, atterite nos: probatio est enim innocentiae nostrae iniquitas vestra. Ideo nos haec pati deus patitur. Nam et proxime ad leonem damnando Christianam potius

In seqq. pro *humanam* Fuld. habet *humana.*, Oxon. *cur nec pro cui nec.* — *desperata reputatur* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Haverk., in qua extat *desperata deputatur* ex con. Fulvii Ursini. *reputatur* h. e. in aestimationem venit, vel attribuitur. Mox pro *atrocitatis* Erl. *atrocitas.* — *omnimodae* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *omni modo* Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Mox post verba *pro patria* Fuld. (et inde etiam ed. Haverk.) inserit *pro agro* et in seqq. delet voc. *pati.* — *statuas defunditis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *statuas diffunditis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *statuas decernitis* Fuld. Idem liber in seqq. habet *scribitis* pro *inscribitis.* — *inciditis in aeternitatem* Put. Fuld. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *inciditis, aeternitatem* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *praestatis et ipsi* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pam. Rig. Haverk. *praestatis et ipsis* (Fuld.?) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Verba *mortuis resurrectionem* absunt in Agob. et Lugd. I. In seqq. voc. *est* post *insanus* desideratur in Goth. — *Sed hoc vel agite* Erl. Mox *meliores multum* in Lugd. II. et deinde in Erl.: *si illos christianis ymmolaretis*, vitiiose. — *Ideo haec nos* Erl. In Ampl. abest voc. *nos.* Verba *probatio est enim innocentiae nostrae iniquitas vestra* in Oxon. absunt. — *clamando Christianam* Gorz. et edd. Gangn. Barr. *damnandam Christianam* Fuld. (qui pergit: *potius, quam ad leonem putastis et confessi estis*). In cett. omnibus *damnando Christianam.* Pro *confessi* Erl. habet *confossi*, quae lectio non falsa. V.

quam ad leonem confessi estis labem pudicitiae apud nos atrocior omnino poena et omni morte reputari. Nec quicquam tamen proficit exquisitior quaeque crudelitas vestra; inlecebra est magis sectae. Plures effimur quotiens metimur a vobis: semen est sanguis Christianorum. Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur, ut Cicero in Tusculanis, ut Seneca in Fortuitis, ut Diogenes, ut Pyrrhon, ut Callinicus. Nec tamen tantos inveniunt verba discipulos quantos Christiani factis docendo. Illa ipsa obstinatio, quam exprobratis, magistra est. Quis enim non contemplatione eius concutitur ad requirendum quid intus in re sit? quis non, ubi requisivit, accedit? ubi accessit, pati exoptat, ut totam dei gratiam redimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sanguinis sui expediat? omnia enim huic operi delicta donantur. Inde est, quod ibidem sententiis vestris gratias agimus; ut est aemu-

Innt. ad Liv. V, 21. cf. Arnob. V, 26. Plures autem virgines Christianas ad leonem fuisse damnatas constat ex historia ecclesiastica et antiquis martyrologiis. Cf. Ambros. Serm. 98. et de Virg. I, 1. et II, 4. Prudent. Peristeph. XIV. de Martyrio S. Agnetis. — *proficit exquisitior quaeque* Put. Fuld. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *profuit*. *Exquisitior quaeque* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Mox ante *plures* Fuld. inserit *etiam*; pro *effimur* Lugd. II. mendose *effimur*. Erl. distinguit: *magis*. *Sectae plures* sqq. Ciceronis Tusculanae et Senecae liber ad Gallionem de Remediis Fortuitorum in omnium manibus versantur. Diogenis in mente habet fortasse Cynici librum de Morte, quem memorat Diog. Laert. VI, 12, 80. Pyrrhonem quod ipse litteris consignaverit nihil reliquisse testatur Diog. Laert. IX, 102. Cf. Fabric. ad Sext. Empir. p. 278. De Callinico rhetore eiusque scriptis v. Fabric. Bibl. Gr. III, p. 36. VI, p. 54. ed. Harles. Cf. Suidas et Eudocia s. v. Codd. Put. Goth. Ampl. Erl. praebent scriptum *Gallinicus*. Edd. vett. *Calinicus*. In seqq. Lugd. II. mendose habet *Christianis factis*. — *quam reprobratis* Oxon. *quam exprobratis* Goth. In cett. *exprobratis*. Pro *illa ipsa* in Fuld. extat *Ipsa illa*. — *ubi accedit* Oxon. Ampl. Goth. (sed in hoc ab eadem m. antiqua superscr. „vel *accessit*.“) In cett. omnibus *ubi accessit*. — *ut totam dei gratiam* Put. Goth. Ampl. Oxon. Gorz. Fuld. (Lugd.?) et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Haverk. *ut totam gratiam dei* Erl. *ut dei totam gratiam* ed. Rig. *ut dei gratiam*, omisso voc. *totam*, edd. Rhen. Herald. —

latio divinae rei et humanae, cum damnamur a vobis, a deo absolvimur.

a deo absolvimur Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. et edd. omnes. *a deo solvimur* Agob. Lugd. II. — Subscriptio in Put. est: **APOLLOGYTICVM QVINTI TERTVLLIANI EXPLICIT.**, et item in Goth. et Ampl., ubi tamen **APOLOGETICVM**. Subscriptio in Erl. est: „Finis venit. venit finis. A. P.“ et paulo inferius legitur: „Hic liber est Beatae Mariae Virginis In Monasterio Fontissalutis.“ —

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI

AD NATIONES

LIBRI DVO.

AD NATIONES

LIBER PRIMUS.

1. Testimonium ignorantiae vestrae, quae iniquitatem dum defendit, revincit, in promptu est, quod omnes qui vobiscum retro ignorabant et vobiscum oderant, simul eis contigit scire, desinunt odisse qui desinunt ignorare, immo fiunt et ipsi quod oderant et incipiunt odisse quod fuerant. Adeo quotidie adolescentem numerum Christianorum ingemitis, obsessam vociferamini civitatem; in agris, in castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, omnem aetatem, omnem denique dignitatem transgredi a vobis quasi detrimento doletis, nec tamen hoc ipso ad aestimationem alicuius latentis boni animos promovetis. Non licet rectius suspicari, non libet propius experiri; hic tantum curiositas humana torpescit. Amatis ignorare quod alii gaudeant invenisse; mavultis nescire, quia iam odistis, quasi certe non odituros vos sciatis. Atquin, si nullum erit odii, reperietur optimum utique ab iniustitia priore discedere: sin vero causa constiterit, nihil odio detrahetur, quod adeo amplius iustitiae scientia cumulabitur, nisi si emendari pudet

1. — Cf. Apolog. cap. 1. — *dum defendit, revincit.* h. e. dum excusat, condemnat. Apol.: *quam iniquitatem idem titulus* (sc. ignorantiae) *et onerat et revincit.* — *in promptu* Agob. — *retro* h. e. antea. Cf. infra capp. 1. 4. 7. Apol. 1. 2. 3. 18. 21. 40. — *simul* h. e. simul atque. Cf. infra capp. 1. 4. et II, 12. Apol. 1. 9. de Paenit. 6. — *Adeo quotidie.* Particula *adeo* in initio orationis posita proponendae sententiae sive epiphonemati inservit, de quo usu v. Drakenb. ad Liv. II, 43, 10. IV, 31. 5. Hand Tursell. I, p. 152. Cf. ad Apol. I. et ad Natt. infra cap. 3. Verte: So bezeugt Ihr die täglich heranwachsende Zahl der Christen. — *si nullum erit odii.* Apol.: *si nullum erit odii debitum* (meritum Fuld.). Fortasse scribendum *si nihilum erit odii.* — *amplius in-*

aut excusari piget. Scio plane qua responsione soletis redundantiae nostrae testimonium convenire: non utique eo bonum praedicari quia plerosque convertat et sibi rapiat, inquitis. Novi demutationem mentis in malas partes. Quot desertores bonae vitae? quot transfugae in perversum? Multi bona fide, immo iam plures pro extremitatibus temporum. Verum deficit adaequatio comparationis istius. Nam de malo ita constat apud omnes, ut ne ipsi quidem rei, qui ad malum transeunt et a bonis in perversa divertunt, defendere malum pro bono audeant. Turpia timori, pudori impia habent; denique gestiunt latere, devitant apparere, trepidant deprehensi, negant accusati, ne torti quidem facile aut semper confitentur: certe damnati maerent; exprobrant etenim quod erant in semetipsos, malae mentis ab innocentia transitum vel fato imputant; adeo nolunt